Seria Rio Maior o centro metalúrgico mais importante que 
abastecia de ferramentas as granjas do Mosteiro de Alcobaça? 
Ou seria apenas um centro que só com a cooperação doutros e 
com a ajuda da importação podia suprir às necessidades da vida 
económica da região ? (41)

São perguntas a que só podemos responder conjecturalmente, 
enquanto não soubermos bem quais as mercadorias de que care
ciam e importavam então os filhos de S. Bernardo, e quais os 
jazigos por eles explorados (42).
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(9) Nas imediações de Rio Maior há jazigos de diversos metais e meta
loides, como ferro, cobre, enxofre, etc. São bem conhecidas as pirites de 
ferro do local chamado Fonte-Rabaça, hoje sem valor pela sua diminuta 
importância para a indústria moderna. A respeito do conhecimento do 
minério de ferro e sua exploração pelos romanos, nesta região, ver: J. Mar
tin, Mosaicos do Arnal e S. Sebastião, em Arch. Portuguej, vn, pág. 314-315. 
Sobre minas na Estremadura, ver: Carlos Ribeiro, Memorias sobre as minas 
de carvão dos districtos do Porto e Coimbra, e de carvão e ferro no districto 
de Leiria, Lisboa, i858, pág. 245 e segs.

(10) Ainda hoje se encontram nalguns locais junto de Rio Maior escórias 
de ferro em abundância Ver nota 9.

(11) Como o podem fazer supor os documentos que mencionam a impor
tação pelo porto de Selir durante o século xm. Ver nota 2.

(,2) Para conhecermos o valor das minas de ferro existentes nas ime
diações de Porto de Mós, já exploradas pelos romanos, bem como as de
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Todavia, aqui fica o documento, que a seguir transcrevo, para 
ajudar aqueles que a estas confusas épocas dão o melhor do seu 
estudo e da sua compreensão.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Nos Domnus 
ffernandus abbas alcobacie una cum consensu conuentus nostri considerata 
utilitate ordinis nostri. Damus et concedimus uobis Domno Stephano iohan- 
nis Domini Regis Portugalie .et Comitis Bolonie Cancellario .domos, vineas, 
hereditates. et furnos . et molendina . possessiones . et quicquid habemus . uel 
de iure hereditario debemus in villa de Riuolo maiore. que est in termino 
de sanctarena . quod teneatis eas de nobis. et de ordine nostro in prestimo- 
nium in toto tempore uite uestre libere pacifice et quiete ubicumque fueritis. 
et ad quemcumque statum uos contigerit euenire . Ita tamen quod reseruamus 
nobis mineriam ferri que est in hereditate quam habemus de Domna Vrraca 
fernandi. et domos in quibus sunt strumenta ad ferrum fundendum. Et uos 
predictus.Stephano.iohannis debetis soluere annuatim Domne Vrrace fernandi 
in uita sua . vj. modios de pane pro ut continetur in plazo quod cum ipsa habe
mus, de ipsa hereditate quam ab ipsa habemus. dum eam tenueritis. pro ut 
superius dictum est. Ita quod in fine uite uestre . ille domus cum uineis.here
ditatibus . et furnis. et molendinis. possessionibus que uobis dedimus sine dimi- 
nutione ad domum alcobacie . et ad ordinem nostrum cum sua melioratione 
libere reuertantur. In cuius donationis testimonium ne aliquis de nostri 
successoribus in uita uestra quacumque occasione contra uenire ualeat. Et 
si forte quod absit uenire attempiauerit. uobis ac damna et expensas quas 
super hoc feceritis persoluere teneatur presentes litteras uobis dedimus nostri 
sigilli munimine roboratas . et etiam per alfabetum diuisas. et consimiles 
litteras á uobis recepimus uestri sigilli munimine roboratas. Actum apud 
alcobaciam . vij° . Idus . aprilis . Era Ma. CO. Lxxx®. viija. (13)